

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И
ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

*АО Екатеринбургский центр
МНТК «Микрохирургия глаза» за 2023 год*

Содержание

1.1. Общая часть	3
2.1. Важные аспекты учетной политики.....	3
2.2. Пояснения к статьям бухгалтерской отчетности.....	5
2.2.1. Нематериальные активы	5
2.2.2. Основные средства	6
2.2.3. Запасы.....	7
2.2.4. Налог на добавленную стоимость.....	7
2.2.5. Финансовые вложения	7
2.2.6. Уставный капитал, акции Общества.....	7
2.2.7. Резервный капитал.....	7
2.2.8. Нераспределенная прибыль.....	7
2.2.9. Дебиторская задолженность.....	8
2.2.10. Кредиторская задолженность.....	8
2.2.11. Среднесписочная численность работников	8
2.2.12. Платежи в бюджет.....	8
2.2.13. Финансовые результаты за 2023 г.....	9
2.2.14. Финансовые результаты за 2022 г	10
2.2.15. Концессионное соглашение	11
2.2.16. Расчет налога на прибыль	11
2.2.17. Оценочные обязательства условные обязательства и условные активы	13
2.2.18. Прекращаемая деятельность	13
2.2.19. События после отчетной даты:	14
2.2.20. Связанные стороны.....	14
2.2.21. Денежные средства	15
2.2.22. Учёт аренды.....	
2.2.23. Информация о существенных ошибках	15
2.2.24. Допущение непрерывности деятельности	15
2.2.25. Риски хозяйственной деятельности.....	16

1.1. Общая часть

Екатеринбургский центр МНТК «Микрохирургия глаза» является правопреемником Свердловского филиала арендного предприятия МНТК «Микрохирургия глаза», зарегистрированного Постановлением главы администрации Верх-Исетского района г. Екатеринбурга № 233/61 от 19.11.1992 года.

ИНН 6658018488 КПП 665801001

Свидетельство о государственной регистрации: серия IV-ВИ № 3106 от 18.02.1993 года.

Юридический адрес: 620149 г. Екатеринбург, ул. А. Бардина, 4А

Дата государственной регистрации: 06 декабря 2002 года основной государственный регистрационный № 1026602342073.

Основной вид деятельности в области здравоохранения:

-оказание медицинских услуг, в том числе, хирургическая, диагностическая и иная лечебная деятельность в рамках программы обязательного медицинского страхования, платных медицинских услуг, фармацевтическая деятельность, в том числе, закупка, хранение и реализация лекарственных средств и изделий медицинского назначения и т.д.

АО Екатеринбургский центр МНТК «Микрохирургия глаза» имеет филиалы в Ханты-Мансийском АО, Тюменской и Курганской областях. Так же открыты десять представительств Центра в Свердловской области.

Регистратор: АО «Ведение реестров компании».

Аудитор Общества: ООО «Агентство «Налоги и финансовое право». Корпоративный член саморегулируемой организации аудиторов «Ассоциация «Содружество». ОГРН 11606069496.

Информация об исполнительных и контрольных органах Общества

Высшим органом управления – собрание акционеров

Общее руководство деятельностью Общества осуществляет наблюдательного совета.

Единоличными Исполнительными органами – Генеральный директор

В Обществе Ревизионная комиссия не создавалась.

Отчетный период 2023 г.

2.1. Важные аспекты учетной политики

Бухгалтерские правила

Бухгалтерская отчетность Общества за 2023 год сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленными:

-Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ;

-ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации», утвержденного Приказом Минфина РФ от 06.07.1999 № 43 н;

-Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденным Приказом Министерства Финансов от 31.10.2000 № 94н;

-ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденным Приказом Минфина от 06.10.2008 № 106н и другими действующими нормативно-правовыми актами.

Существенных отступлений от правил ведения бухгалтерского учета в 2023 году не допускалось.

Данная бухгалтерская отчетность подготовлена исходя из допущения о том, что Общество будет придерживаться принципа непрерывной деятельности в обозримом будущем. Этот принцип

предполагает, что Общество будет продолжать деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности. Обязательства будут погашаться в установленном порядке.

Имущество и обязательства оценены по фактическим затратам на приобретение.

Основные средства

В составе основных средств отражены здания, сооружения, машины, оборудование и другие соответствующие объекты, если их стоимость превышает 100 000 руб. за единицу, сроком полезного использования больше 12 месяцев.

Основные средства, полученные в аренду, учитываются на счете 01.03. «Арендованное имущество» по дисконтированной стоимости прав пользования активом и амортизируются, срок полезного использования равен сроку аренды.

Затраты на капитальный ремонт с периодичностью более 12 месяцев и стоимостью более 10 миллионов рублей капитализируются. Учёт несущественных затрат на ремонт основных средств осуществляется путём включения фактических затрат в себестоимость продукции, работ, услуг по мере производства ремонтных работ.

Амортизация по основным средствам, срок полезного использования которых определяется периодом, в течение которого их использование будет приносить экономические выгоды организации, начисляется линейным способом.

Группы ОС	Срок полезного использования
Производственный инвентарь	7 лет
Инструмент	2 года
Здания (кроме жилых)	свыше 30 лет
Сооружения (включая передаточные устройства и трубопроводы)	25 – 30 лет
Машины и оборудование	3 – 5 лет
Транспорт	5 лет
Передаточные устройства	7 лет

Нематериальные активы

Учетная политика

В составе нематериальных активов учитываются активы, единовременно отвечающие условиям, приведенным в ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов».

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учёту по фактической (первоначальной) стоимости.

Начисление амортизации по нематериальным активам производится линейным способом.

Изменения сроков полезного использования нематериальных активов, изменения способов определения амортизации нематериальных активов, не производилось.

Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы оценены по себестоимости каждой единицы. Списание материально-производственных запасов в производство осуществляется по средней себестоимости.

Товары отражаются в учёте по покупной стоимости.

Транспортные расходы по доставке товаров сверх договорной цены поставки учитываются в составе фактических затрат на приобретение.

Учёт выручки от реализации продукции

Выручка от реализации (работ, услуг) определяется по моменту отгрузки продукции, товаров, выполнения работ и оказания услуг и предъявления заказчиком (покупателем) расчетных документов (если иной порядок не предусмотрен договором).

Учёт затрат

При выполнении услуг калькулируется полная фактическая производственная себестоимость продукции, работ, услуг.

Затраты подразделяются на прямые затраты и косвенные. Косвенные затраты распределяются между видами деятельности пропорционально объему выручки.

Расходы, собранные в течении отчетного периода на счета бухгалтерского учета 26 «Общественные расходы», 25 «Общепроизводственные расходы» списываются в конце отчетного периода в дебет счета 20 «Основное производство».

2.2. Пояснения к статьям бухгалтерской отчетности

2.2.1. Нематериальные активы

Первоначальная стоимость нематериальных активов по состоянию на 01.01.2023 года составляла 338 611 тыс.руб. За отчетный период первоначальная стоимость увеличилась на 2 090 тыс.руб. и составила на 31.12.2023г – 340 700 тыс.руб., в том числе:

- патенты	- 3 296 тыс.руб.
- исключительные права ПО	- 3 738 тыс.руб.
- права на рекламный ролик	- 3 028 тыс.руб.
- права по авторским договорам	- 300 тыс.руб.
- права владения пользования объектом КС	- 326 913 тыс.руб.
- прочие нематериальные активы	- 3 425 тыс.руб.

На конец отчетного периода накопленная амортизация по нематериальным активам составила 48 631 тыс.руб.

Признаком обесценения не выявлено.

Пояснение № 1.

2.2.2 Основные средства

Первоначальная стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2023 года составила 2 432 634 тыс. рублей. За отчетный период первоначальная стоимость уменьшилась на 52 986 тыс. рублей и составила на 31.12.2023 – 2 379 648 тыс. рублей, в том числе:

- здания	- 693 551 тыс.руб.
- сооружения и передаточные устройства	- 8 804 тыс.руб.
- машины и оборудование	- 1 419 467 тыс.руб.
- земельные участки	- 33 077 тыс.руб.
- транспортные средства	- 37 212 тыс.руб.
- производственный и хозяйственный инвентарь	- 42 756 тыс.руб.
- другие виды основных средств	- 48 814 тыс.руб.
- офисное оборудование	- 95 967 тыс.руб.

Поступило всего основных средств на сумму - 223 154 тыс.руб.

в том числе:

- по группе «машины и оборудование» - 150 877 тыс.руб.
- по группе «производственный и хозяйственный инвентарь» - 6 889 тыс.руб.
- по группе «другие виды основных средств» - 48 814 тыс.руб.
- по группе «офисное оборудование» - 4 844 тыс.руб.

Выбыло всего основных средств на сумму - 28 025 тыс.руб.,

в том числе:

- по группе «машины и оборудование» списаны в связи с моральным и физическим износом - 25 188 тыс.рублей,
- по группе «офисное оборудование» списаны в связи с моральным и физическим износом - 859 тыс.рублей,

Стоимость основных средств по остаточной стоимости:

- на 31.12.2022 - 1 390 530 тыс.руб.
- на 31.12.2023 - 1 132 469 тыс.руб.

Пояснение № 2.

2.2.3. Запасы

Запасы по состоянию на 01.01.2023 составили 308 787 тыс.руб.; по состоянию на 31.12.2023 увеличилось до 311 820 тыс.рублей.

В состав запасов на конец отчетного периода входят:

- сырьё, материалы и другие аналогичные ценности - 295 500 тыс.руб.
- товары для перепродажи - 16 320 тыс.руб.

Авансов на приобретение Запасов на конец 31.12.2021 г. - 100 538 тыс.рублей.

Признаком обесценения не выявлено.

Пояснение № 4.

2.2.4 Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям на 31.12.2023 года отсутствует.

2.2.5. Финансовые вложения

Доля в Уставном капитале ПАО «УБРИР» составляет 50 тыс.рублей.

Признаком обесценения не выявлено.

Пояснение № 3.

2.2.6. Уставный капитал, акции Общества

Величина уставного капитала по состоянию на 31.12.2023 составляет 47 797 рублей.

Количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года не изменялось. В Обществе размещено 47 797 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль за штуку.

Выпуск дополнительных акций не производилось, номинальная стоимость не менялась.

2.2.7. Резервный капитал

Резервный капитал по состоянию на 31.12.2023 составляет 4 779,70 рублей.

В соответствии с Уставом в Обществе созданы резервы:

- «Резервный фонд» создан в предыдущие отчетные периоды.

2.2.8. Нераспределенная прибыль

Расходы произведенные за счет прибыли прошлых лет в соответствии со сметой расходов, утвержденной общим собранием акционеров от 02.06.2023 составили 42 047 тыс.рублей за 2023г.

в том числе:

- | | |
|---|-------------------|
| - ЕАКО | - 1 410 тыс.руб. |
| - перечисления в организации, финансовая помощь | - 200 тыс.руб. |
| - материальная помощь, выплаты из прибыли | - 8 796 тыс.руб. |
| - спортивные и культурные мероприятия | - 28 235 тыс.руб. |
| - прочие расходы | - 3 406 тыс.руб. |

2.2.9. Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность на 01.01.2023 составила – 254 217 тыс.рублей, на 31.12.2023 – 314 706 тыс.руб. в том числе:

- | | |
|---|--------------------|
| - задолженность покупателей (мед.услуги ОМС, ДМС) | - 122 676 тыс.руб. |
| - задолженность поставщиков | - 124 805 тыс.руб. |
| - задолженность соц.страх. по больничным листам | - 27 тыс.руб. |
| - с персоналом по прочим операциям | - 1 916 тыс.руб. |
| - аванс по налогам | - 58 119 тыс.руб. |

Всего дебиторская задолженность увеличилась на 60 489 тыс.руб.

2.2.10. Кредиторская задолженность

На начало года кредиторская задолженность составляла – 18 417 тыс.руб. Кредиторская задолженность на 31.12.2023 составила 84 074 тыс.руб.,

в том числе:

- | | |
|--|-------------------|
| - расчеты с поставщиками и подрядчиками | - 21 042 тыс.руб. |
| - задолженность по налогам и сборам | - 12 738 тыс.руб. |
| - авансы полученные | - 7 074 тыс.руб. |
| - расчеты по социальному страхованию | - 42 061 тыс.руб. |
| - расчеты с персоналом | - 6 тыс.руб. |
| - расчеты с разными дебиторами и кредиторами | - 101 тыс.руб. |

Вся сумма кредиторской задолженности краткосрочная.

2.2.11. Среднесписочная численность работников

Среднесписочная численность работников за отработанное время за 2022 года составила 707 человек.

Среднесписочная численность работников за отработанное время за 2023 года составила 725 человек.

2.2.12. Платежи в бюджет

В 2023 году Обществом начислено в бюджет налогов и иных платежей, и сборов на сумму 435 705 тыс. руб.,

в том числе:

- расчеты по социальному страхованию	- 260 886 тыс.руб.
- налог на добавленную стоимость	- 6 040 тыс.руб.
- налог на имущество	- 16 954 тыс.руб.
- налог на прибыль и иные обязательные платежи	- 25 698 тыс.руб.
- налог на доходы физических лиц	- 126 052 тыс.руб.
- транспортный налог	- 75 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.2023 кредиторская задолженность бюджету составляет 54 799 тыс.рублей.

2.2.13. Финансовые результаты за 2023 г.

Выручка от реализации услуг в 2023 году составила 2 573 318 тыс.руб.

Себестоимость проданной продукции, услуг составила 2 392 003 тыс.руб.,

в том числе:

- материальные затраты	- 621 569 тыс.руб.
- затраты на оплату труда	- 949 793 тыс.руб.
- отчисления на социальные пужды	- 262 957 тыс.руб.
- амортизация основных средств и НМА	- 254 664 тыс.руб.
- прочие затраты	- 303 020 тыс.руб.
Прибыль за отчетный год составила	- 181 315 тыс.руб.

Управленческие расходы составили - 59 401 тыс.руб.

В том числе расходы на рекламу - 19 186 тыс.руб.

Прочие доходы составили за год - 10 297 тыс.руб.

в том числе:

- проценты к поручению начислены за год в размере	- 844 тыс.руб.
- доходы от продажи ОС	- 9 тыс.руб.
- курсовая разница	- 5 100 тыс.руб.
- доходы, связанные со сдачей имущества в аренду	- 2 539 тыс.руб.

- прочие доходы	- 1 805 тыс.руб.
Прочие расходы составили за год	- 78 507 тыс.руб.
в том числе:	
- проценты за пользование кредитом	- 5 094 тыс.руб.
- услуги реестродержателя	- 332 тыс.руб.
- расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями	- 12 166 тыс.руб.
- курсовая разница	- 1 642 тыс.руб.
- путёвки сотрудников	- 4 497 тыс.руб.
- процентные расходы	- 26 234 тыс.руб.
- прочие расходы	- 28 542 тыс.руб.
Таким образом, прибыль до налогообложения за год составила	- 23 220 тыс.руб.
Текущий налог на прибыль за 2023 год	- 25 698 тыс.руб.
Отложенный налог на прибыль	- 6 824 тыс.руб.
Уточненный налог на прибыль за 2022 год (стр.2460)	- 574 тыс.руб.

Прибыль, оставшаяся в распоряжении Общества (чистая прибыль отчетного периода) - 4 920 тыс. рублей.

Базовая прибыль на акцию за 2023 г. -0,103 тыс.рубля, за 2022 г.- 2,157 тыс.рублей.

Расчет разводненной прибыли не актуален.

2.2.14. Финансовые результаты за 2022 г.

Выручка от реализации услуг в 2020 году составила 2 419 550 тыс.руб.

Себестоимость проданной продукции, услуг составила 2 181 840 тыс.руб.,

в том числе:

- материальные затраты	- 564 616 тыс.руб.
- затраты на оплату труда	- 875 224 тыс.руб.
- отчисления на социальные нужды	- 235 371 тыс.руб.
- амортизация основных средств	- 205 935 тыс.руб.
- прочие затраты	-1 817 306 тыс.руб.
Управленческие расходы составили	- 48 555 тыс.руб.
В том числе на рекламу	- 17 636 тыс.руб.
Прибыль за отчетный год составила	- 189 155 тыс.руб.
Прочие доходы составили за год	- 22 890 тыс.руб.

в том числе:

- проценты к поручению начислены за год в размере	- 1 749 тыс.руб.
- доходы от продажи ОС	- 1 092 тыс.руб.
- курсовая разница	- 16 701 тыс.руб.
- прочие доходы	- 3 328 тыс.руб.
Прочие расходы составили за год	- 90 658 тыс.руб.

в том числе:

- процентные расходы	- 26 166 тыс.руб.
- проценты за пользование кредитом	- 4 541 тыс.руб.
- услуги реестродержателя	- 318 тыс.руб.
- расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями	- 10 112 тыс.руб.
- курсовая разница	- 7 058 тыс.руб.
- путевки сотрудникам	- 4 887 тыс.руб.
- прочие расходы	- 37 626 тыс.руб.

Таким образом, прибыль до налогообложения за год составила - 121 387 тыс.руб.

Текущий налог на прибыль за 2022 год – 39 822 тыс.руб.

Прибыль, оставшаяся в распоряжении Общества (чистая прибыль отчетного периода) - 102 913 тыс.рублей.

2.2.15. Концессионное соглашение

В 2017 году было заключено Концессионное соглашение в отношении объекта здравоохранения «Центр микрохирургия глаза в г. Екатеринбурге» - зданий, расположенных в г. Екатеринбурге, ул. Академика Бардина, д.4А. Рыночная стоимость данного объекта составляет – 441 234 тыс.рублей и учитывается на за балансовом счете 022.

Износ в 2023 году составил 5 525 тыс. руб.

Предметом соглашения является передача зданий для использования в целях оказания медицинской помощи взрослому населению и детям при заболевании глаза, его придаточного аппарата и орбиты сроком на 25 лет. В 2023 году объект использовался по целевому назначению, предусмотренному концессионным соглашением.

В рамках концессионного соглашения в 2023 году был произведен капитальный ремонт системы вентиляции и кондиционирования на сумму 35 376 тыс.руб., а так же капитальный ремонт трубопроводов пожаротушения и водоснабжения на сумма 13 332 тыс.рублей.

Из них в качестве объектов основных средств введено в эксплуатацию – 30 967 тыс.руб.

Курс рубля на 31 декабря 2023 года по отношению к доллару США составил 89,6883;

по отношению к EUR составил 99,1919.

2.2.16. Расчет налога на прибыль

Учет расходов по налогу на прибыль

Учет отложенных налоговых активов и обязательств ведется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02, утвержденного приказом Минфина России от 19.11.2002 г. № 114н (с изменениями и дополнениями).

Существенная информация

Изменение основных показателей за 2023 год относительно 2022 года приведены в таблице:

тыс.руб.

Показатель	2023	2022	Изменение
			2023 к 2022
Прибыль до налогообложения (стр. 2300)	23 220	121 387	-98 167
Ставка по налогу на прибыль	20%	20%	
Условный расход по налогу на прибыль	4 644	24 277	-19 633
Постоянное налоговое обязательство/ (актив)	10 652	5 803	4 849
Отложенные налоговые активы	76 862	133 412	-56 550
Отложенные налоговые обязательства	66 460	112 064	-45 604
Корректировка налога на прибыль до льготной ставки	-	-	-
Корректировка налога на прибыль до льготной ставки в 2020 за 2019 год	-	-	-
Текущий налог на прибыль (стр. 2410)	25 698	39 822	-14 124

Налоговая база для исчисления налога на прибыль за 2023 год составила 128 490 тыс. руб.

2.2.17. Оценочные обязательства условные обязательства и условные активы

В целях достоверной оценки предстоящих расходов организации оценочные обязательства в виде резерва на оплату отпусков определяется ежегодно на 31 декабря исходя из полученных сумм увеличенных на страховые взносы. Информация о видах оценочных обязательствах Обществом раскрыта в таблице 7 «Оценочные обязательства» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Условных обязательства и условные активы организация не имеет.

2.2.18. Прекращаемая деятельность

Прекращаемой деятельности нет.

2.2.19. События после отчетной даты:

В период составления отчетности не существовало фактов хозяйственной жизни, которые существенно могли оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и который имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год.

2.2.20. Связанные стороны

Сведения о связанных и аффилированных лицах:

К основному управленческому персоналу, относятся:

- генеральный директор, финансовый директор, главный бухгалтер, члены наблюдательного совета;

- члены наблюдательного совета:

Ободов Виктор Алексеевич зам.генерального директора

Ребриков Сергей Викторович зам.генерального директора

Фечин Олег Борисович зам.генерального директора

По смыслу статьи 6.1 Федерального закона № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» у Общества отсутствуют лица, которые в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеют (имеют преобладающее участие более 25 процентов в капитале) Обществом. Лицом, отвечающим признакам бенефициарного владельца, которое имеет возможность контролировать действия Общества, является исполнительный орган Организации.

Сделок со связанными и аффилированными лицами в 2023 году не производилось.

В 2023 и 2022 г. управленческому персоналу выплачивалось вознаграждение в форме только в заработной платы.

тыс.рублей

Вид операции	Основной управленческий персонал	
	2023 г.	2022г.
Оплата труда за отчетный период, ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетном периоде (по начислению)/ Вознаграждения	64 815	54 900
Начисленные на оплату труда обязательные платежи в соответствующие внебюджетные фонды за отчетный период	11 773	9 831

Задолженности на конец 2022 г. и 2023 г. нет

Долгосрочные вознаграждения у управленческого персонала не было, нет и не планируется.

2.2.21. Денежные средства.

В составе денежных средств и денежных эквивалентов отражено:

Вид	На конец 2023	На конец 2022	На конец 2021
Касса	125	164	122
Расчетные счета	97 449	52 966	54 929
Валютные счета	15 944	79	88

Депозиты до 3 месяцев	41 299	55 493	75 071
-----------------------	--------	--------	--------

Данные суммы в полном объеме соответствуют остаткам денежных средств и денежных эквивалентов в бухгалтерском балансе и отчете о движении денежных средств.

Иных возможных источников привлечения денежных средств нет.

2.2.22 Учет Аренды

Арендованные активы (Общество выступает арендатором):

Общество осуществляет оказания медицинских услуг. В аренду получено имущество в виде земельных участков и объектов недвижимости и оборудования. Предметы аренды используются в производственных целях.

По указанным выше объектам Обществом создано право пользования и отражены обязательства по аренде.

Переход права собственности по договорам аренды на арендуемое имущество не предполагается.

Проценты включенные в форме «Отчет о финансовых результатах» в строке 2330, начисленные на обязательство по аренде за 2023 год, составили 26 233 тыс. руб., за 2022 год составили 26 116 тыс.руб.

Ставка дисконтирования для расчета обязательства по аренде по договорам аренды заключенным в 2023 г. применена ключевая ставка ЦБ РФ.

Срок аренды определен исходя из условий договоров, намерений арендатора относительно арендованного имущества и остаточного срока полезного использования имущества, амортизация начисляется линейным методом по всем объектам.

Иная информация о заключенных договорах аренды не существенная для данной отчетности.

Активы, переданные в аренду (Общество выступает арендодателем):

Общество предоставляет в операционную аренду активов, данные об данных хозяйственных операциях не является существенной для целей отчетности.

2.2.23. Информация о существенных ошибках

Учетная политика

При обнаружении ошибок в бухгалтерском учете и отчетности Общества правила их исправления и порядок раскрытия информации об ошибках устанавливаются в соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности».

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной за этот отчетный период. Общество считает ошибку существенной, если она привела к искажению данных статьи (статей) бухгалтерской (финансовой) отчетности более чем на 10 %.

Существенная информация

Факты хозяйственной деятельности, которые могут быть признаны существенными ошибками в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности (ПБУ 22/2010)» в Обществе в 2023 году отсутствуют.

2.2.24. Допущение непрерывности деятельности

Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем. У Общества отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение непрерывной деятельности).

2.2.25. Риски хозяйственной деятельности

Деятельность Общества связана с финансовыми рисками, которые зависят от изменения экономической ситуации и конъюнктуры финансовых рынков (рыночный, валютный, кредитный, риск ликвидности). Наиболее существенными для деятельности Общества в последующих отчетных периодах являются рыночный и валютный риски.

Рыночный риск: Общее состояние экономики, связанное с введенными санкциями, оказывает значительное влияние на спрос.

В связи с чем, текущие оценки деятельности не являются гарантией того, что с наступлением будущих событий, которые, по сути, являются неопределенными, и данные оценки деятельности и финансовой стабильности не претерпят изменений.

Валютный риск:

Организация использует импортные материалы и медикаменты. Валютный риск является для Общества значительным. Однако, параллельный импорт может привести, так же и к изменению конъюнктуры на внутреннем рынке РФ.

Кредитные риски:

Кредитный риск - это риск возникновения у Общества финансового убытка, вызванного неисполнением покупателями и заказчиками своих договорных обязательств. Этот риск связан, в основном, с имеющейся у Общества прочей дебиторской задолженностью. Кредитный риск, связанный с этим активом, носит ограниченный характер по причине осуществления Обществом постоянных процедур контроля платежеспособности дебиторов. Общество осуществляет анализ задолженности по срокам погашения и последующий контроль просроченной задолженности. Организация не подвержена риску утраты.

Руководство Общества на постоянной основе отслеживает изменения сложившейся ситуации и оценивает вероятность негативных последствий для деятельности Общества. Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и не ожидает существенного негативного влияния указанных событий на результаты деятельности и финансовое положение Общества. Будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки Руководства Общества могут отличаться от фактических результатов.

Генеральный директор

АО Екатеринбургский центр
МНТК «Микрохирургия глаза»
20.03.2023г



Шиловских О.В.